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1. ÚVOD

1.1. Populační cykly

Populační cykly jsou pravidelným kolísáním počtu jedinců v populaci s periodou několika let,

přičemž jejích délka a amplituda závisí na druhu, zeměpisné šířce a dalších faktorech.

Tyto víceleté cykly byly prokázány u mnoha taxonů. Nejznámější jsou 10leté cykly zajíce a

rysa v Kanadě, tetřevovitých a lesních motýlů. Dominují však drobní hlodavci, zejména

hrabošovití (s periodou 3 – 5 let). Zabývali se jimi např. Elton, Krebs a Myers aj. (viz Tkadlec

2008).

V průběhu populačního cyklu se zpravidla rozlišují 4 fáze:

1. progradace – růst hustoty populace,

2. gradace – vrchol početnosti,

3. retrogradace – pokles početnosti,

4. pesimum – nejnižší míra hustoty.

Populační cykly drobných savců jsou fenoménem už od 16. století a dosud je jejich

objasňování plné hypotéz. Největší pozornost jim však byla věnována během 20. století, kdy

se toto téma stalo jednou z hlavních otázek ekologie. Rozmach zkoumání populačních cyklů

měl i svou praktickou příčinu a to přesně odhadnout, kdy je nejvyšší efektivita zapůsobení

pesticidy. Přemnožení hlodavci totiž páchali značné škody zejména v zemědělství. Dnes se

práce zaměřují spíše na to, co tyto cykly způsobuje. Velkou otázkou zůstává, jak je to

s dlouholetými trendy, zda při nich dochází k „jakési“ evoluci.

1.2. Příčiny cyklů

Za dlouhé období zkoumání cyklů bylo navrženo a zjišťováno mnoho potencionálních příčin

tohoto jevu. Obecně se rozdělují na exogenní (klimatické a další fyzikální vlivy, předační tlak,

potrava, patogeny) a endogenní (negativní zpětné vazby hustoty populace, demografická

struktura, intraspecifická kompetice, maternální efekt a sociální či genetické účinky). Cykly

mohou být tedy důsledkem vnějších periodických faktorů, přímé či opožděné závislosti na

5

hustotě nebo kombinací různého poměru všech těchto vlivů (Tkadlec 2008, Zapletal et al.

2000). V průběhu cyklu byly pozorovány změny hmotnosti, rychlosti růstu, přežívání a

reprodukčního úsilí (Agrell 1992) a právě změny hmotnosti během populačních cyklů jsou

náplní tého práce.

2. ZMĚNY HMOTNOSTI BĚHEM CYKLŮ

2. 1. Změny hmotnosti a stáří, Chittyho efekt

Studie prováděné zejména na hraboších a lumících se shodují, že ke změnám hmotnosti

během populačních cyklů dochází. Ve vrcholné fázi jsou dospělí jedinci v průměru

o 20 – 30 % těžší než ve fázi pesima (Oli 1999). Tento jev, kdy s rostoucí hustotou populace

roste hmotnost jedinců, byl nazván Chittyho efekt. Podobně s rostoucí hustotou stoupá i

průměrné stáří zvířat. Shodný charakter změn hmotnosti a věku během populačních cyklů

vysvětlují Agrell et al. (1992) a Lidicker a Ostfeld (1991) přímou souvislostí těchto dvou

proměnných, neboť růst drobných hlodavců se dovršením dospělosti neukončuje a Chittyho

efekt je tedy podle nich důsledkem podmínek pro přežívání jedinců v populaci. Agrell et al.

(1992) považují přežívání za hlavní faktor spojující tělesnou hmotnost s populačním růstem a

podle experimentů Lidickera a Ostfelda (1991) v Kalifornii je Chittyho efekt výsledkem

delších period vhodných pro růst a přežívání.

2. 2. Sezónní změny

To, co prožívá cyklická populace v rámci několika let, prožívá v menším měřítku necyklická

populace během jednoho roku (Tkadlec 2008, Zapletal et al. 2000, Hansen a Boonstra 2000,

Agrell et al. 1992). Když potom fakt, že růst populační hustoty je i u cyklické populace

nejmarkantnější od jara do podzimu a přes zimu klesá, dáme do souvislosti se zákonitostmi

Chittyho efektu, dospějeme k závěru, že hmotnost s nadcházejícím zimním obdobím klesá.

Změny hmotnosti nejsou otázkou pouze tukových zásob. Podílí se na nich především změny

tělní tkáně (Unangst a Wunder 2003).
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2. 3. Fotoperiodicita

Krol et al. (2005) na základě svých pokusů připisují změny tělesné a tukové tkáně sezónním

změnám fotoperiody. Jedinci přeneseni z krátké fotoperiody (8 h světla denně) do dlouhé (16

h světla denně) zvýšili za konstantní teploty svou hmotnost o 24,8 % oproti kontrole

setrvávájící ve fotoperiodě krátké. Navíc se zvýšila resorpční účinnost zažívacího traktu

umožňující rychlejší hmotnostní růst. Zvýšení hmotnosti a resorpční účinnosti s fotoperiodou

popisují i Peacock et al. (2004). Přestože jsou drobní hlodavci působením fotoperiody na

melatonin skutečně schopni měnit svou hmotnost (Kriegsfeld a Nelson 1996), není nám vliv

fotoperiody na snižování hmotnosti před zimním obdobím schopen vysvětlit, jak je to u

víceletých cyklů.

2. 4. Význam snižování hmotnosti před zimou

Snižování hmotnosti před nástupem zimy je jev, který silně odporuje obecným očekáváním,

na která jsme zvyklí u většiny taxonů. Ve vysvětlení tohoto jevu však vládne nebývalá shoda.

Většinou jsme zvyklí, že zvířata v chladnějších oblastech disponují mohutnějšími tělesnými

schránkami nebo se před nástupem zimy snaží tělesnou hmotnost přibrat. Existuje však trade-

off mezi výhodami velkého těla uchovávajícího zásoby energie pro přežití a malým tělem,

které vyžaduje nižší energetické náklady. Hraboši si zvolili druhý způsob. Navíc je zimní

období velice náročné na metabolismus a termogenezi s omezenou možností energetické

kompenzace tohoto výdeje (Ergon et al. 2004, Unangst a Wunder 2003). Ztráta hmotnosti

během podzimu tak není způsobena nedostatečným energetickým příjmem, ale je to adaptace

redukující potřebu energie v nutričně chudém a metabolický náročném zimním období

spouštěná krátící se fotoperiodou (Hansen a Boonstra 2000).
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2. 5. Zeměpisná šířka

Hansen a Boonstra (2000) uvádějí, že podobným způsobem mohou reagovat zvířata ze

severních zeměpisných šířek, která jsou v průměru menší kvůli zkrácenému růstovému

období. Nízká hmotnost těla tak může podle nich být udržována jako adaptace na oblast

s dlouhými a studenými zimami. Nejsou si však jistí, zda se hmotnost snižuje vlivem

zeměpisné šířky nebo tuhostí a délkou zimy, která nemusí být na zeměpisné šířce vždy

závislá. Reagovat se dá Ergonovým stanovením optimální velikosti a energetického výdeje

během zimy (Ergon et al. 2004). Tito autoři uvádějí, že hraboši jsou v náročnějším prostředí

menší a dle prostředí se také liší energetické náklady. Snižující se teploty zvyšují denní výdej

energie a optimální velikost tak závisí na potravní nabídce habitatu. Shodně uvažují i Aars a

Ims (2002), podle kterých hraboši přizpůsobují svou hmotnost určitému průměru během

zimy.

2. 6. Geografický gradient

Předchozí úvahy rozvádí Jedrzejewski a Jedrzejewska (1996) při porovnávání produkce

biomasy mezi biomy v oblasti severo-jižního gradientu. V Evropě pozorujeme dva gradienty

v dynamice hrabošovitých – severo-jižní ve Skandinávii, kde cykličnost (amplituda a perioda)

klesá od severu k jihu, a středoevropský s opačnou tendencí cykličnosti, tj. roste od Baltu

v Polsku k Podunajské nížině na Slovensku (Tkadlec 2008). Jedrzejewski a Jedrzejewska

(1996) zjistili, že nejvyšší cykličnost měly populace tundry, tajgy, stepi a zemědělské půdy

v mírném pásmu. Bez cyklicity byly populace lesů mírného pásma a pouště. Se zeměpisnou

šířkou tak pozitivně koreluje pouze stálá produkce biomasy půdní vegetace (klesá od severu

k jihu). Čistá produkce biomasy půdní vegetace už takový trend nevykazuje. Nejnižší je

v poušti, tundře a lesích, nejvyšší v otevřených plochách mírného pásma a stepích. Stejný

charakter má i průměrná hustota hlodavců. Unangst a Wunder (2003) potvrzují předchozí


[…]


pozorovali nižší průměrnou velikost. To se ovšem v naší analýze nepotvrdilo. Ačkoli cykly

vymizeli a populace se zmenšila, hraboši si svou hmotnost zachovali. Navíc byl pozorován

mírný neprůkazný nárůst.

Proč vymizely populační cykly, ale vývoj hmotnosti neplní naše očekávání?

Přirovnáme-li fragmentaci a vznik ostrůvkovitých populací k populacím ostrovním, můžeme

použít ostrovní hypotézu Adlera a Levinse (1994) vysvětlující redukci reprodukce, mortality a

agresivity a zvyšování tělesné hmotnosti jako adaptaci na vyšší vnitrodruhovou kompetici.

Shodně na situaci nahlíží Mappes et al. (2008). Nižší reprodukční úsilí, méně početné vrhy a

větší mláďata ostrovní populace přisuzují přírodní selekci, která tak upřednostňuje vlastnosti
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výhodné při vysoké intraspecifické kompetici. Rovněž Tkadlec (2008) nevyvrací, že vysoká

populační hustota mění míry plodnosti a přežívání v následných generacích. Zde se nám jako

příčina změn hmotnosti nabízí genetická selekce. Podle Hansena a Boonstry (2000) jsou však

změny velikosti závislé na hustotě čistě fenotypickou odpovědí, neboť jsou příliš rozsáhlé na

to, aby mohly být způsobeny genetickou selekcí.

Vyšší hmotnosti při fragmentaci mohou být způsobovány i nižší mírou mortality a

delším přežíváním (Agrell et al. 1992 a Lidicker a Ostfeld 1991). Vyšší hmotnost dávají za

příčinu vhodným podmínkám pro přežívání a růst. Zapletal et al. (2000) popisují velmi rychlé

dospívání jedinců narozených na začátku sezóny (zejména při nízké hustotě). Velmi brzy se

rozmnožují a většinou nepřežíjí do druhého léta. Ti, kteří se narodili na konci sezóny

přečkávají zimu a dospívají až příští rok. Zejda (1992) doplňuje, že ti, kteří dovrší pohlavní

dospělosti v rok svého narození, svůj růst přes zimu nezastavují, naproti tomu nedospělí

jedinci přes zimu nerostou. Delší přežívání a opožděné rozmnožování tak může vést

k vyššímu počtu přezimujících jedinců, kteří budou růst i přes toto období a výskyt větších

jedinců tak bude vyšší.

Oli (1999) spojuje vyšší hmotnost s potlačením reprodukce při vysoké populační

hustotě následkem sociálních vlivů a vlivů prostředí. Energie, jindy čerpána na reprodukční

úsilí, může být nyní využita na růst tělesné hmotnosti. Kompetitivnost velkých jedinců

spočívá zejména v možnosti mít odolnější potomky a obsadit lepší teritorium (např. Hansen a

Boonstra 2000). Tomu odporují Lidicker a Ostfeld (1991) a Wolf (1993), kteří pozorovali

velké samce spíše na okraji mikrohabitatu, bez dominantního chování vůči menším samcům a

bez očekávané reprodukční snahy. Frynta (ústní diskuze) si tento jev vysvětluje tím, že velcí

jedinci si svého partnera vybírají a proto se neúčastní reprodukce tak často. Toto chování však

může být způsobeno širší adaptací velkých jedinců na fázi vysoké populační hustoty a tudíž i

na důsledky výrazné fragmentace habitatu, kdy se dle ostrovní hypotézy snižuje agresivita i

reprodukční úsilí.

5.1. Shrnutí

Vlivem fragmentace a vzniku ostrůvkovitého habitatu v důsledku sekundární sukcese od lesu

k stepi dochází k upřednostňování velkých jedinců. Vyšší hmotnost hraje pozitivní roli ve

vnitrodruhové kompetici. Velcí jedinci současně vykazují nižší agresivitu vůči okolí a mají
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nižší frekvenci i velikost vrhů. Snižuje se u nich mortalita a prodlužuje přežívání, které samo

o sobě vede k vyšší hmotnosti vlivem delšího růstového období. Větší samice se díky nižší

frekvenci vrhů mohou o mláďata déle starat a mít tak větší a odolnější potomky. Populace se

postupně posouvá ke K-strategii, jejíž charakteristiky vedou k útlumu populačních cyklů

(Tkadlec 2008). Není vyloučeno, že ke změnám dochází genetickou selekcí.

Oscilace hmotnosti v druhé polovině sukcesního období vykazují neprůkazné zmírnění

výkyvů a posun směrem nahoru, což by mohl být také následek přírodního výběru v

ostrůvkovité populaci, kdy se snižuje variabilita a upřednostňují vyšší hmotnosti, zatímco

cykličnost populační hustoty klesá. Tento trend však může být ovlivněn malým počtem

chycených zvířat při nízké abundanci během druhé poloviny sukcesního období.
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8. PŘÍLOHA

Tab. 1 Zdrojová data: abundance a průměrná hmotnost dospělých během 20letého období

Rok Sezóna Abundance Hmotnost
dospělých (g)

1986 1 108 29,7

2 12
1987 3 3 24

4 19 30,4
1988 5 33 35,5

6 125 33,5
1989 7 95 36,7

8 45 31,6
1990 9 45 36,3

10 69 30,8
1991 11 4 29,7

12 8 25,6
1992 13 2 28,5

14 0
1993 15 7 39,2

16 59 33,7
1994 17 19 32,3

18 22 30
1995 19 1

20 0
1996 21 2 29

22 2 28
1997 23 8 32,3

24 20 38,4
1998 25 78 39,5

26 56 32,3
1999 27 16 29,3

28 12 29
2000 29 0

30 2 29,5
2001 31 3 37

32 4 34,5
2002 33 7 32,6

34 14 31,3
2003 35 4 32,3

36 9 33
2004 37 10 31

38 17 31,4
2005 39 10 34,1

40 2 28,5

2006 41 3 29