Změny hmotnosti hraboš mokřadního během populačních cyklů a víceletých trendů

Cyklování hrabošovitých představuje nejen zajímavý biologický fenomén, ale také cíl vědeckého studia. Přestože se výzkumu hraboších populačních cyklů věnuje dlouhodobě mnoho týmů a byly o nich také napsány tisíce a tisíce stran textu, zůstávají v řadě aspektů stále dost nepoznané (např. z hlediska důvodů cyklování apod.) a výsledky vědeckých studií jsou mnohdy zcela nekonzistentní a často také nepřehledné až nejasné (z hlediska „nezávislého“ pozorovatele). Ačkoli je toto téma zajímavé, může mladého adepta zoologie snadno zmást či odradit.

Předkládaná práce se vhodně pokusila poznat populační cykly a trendy v užším zorném poli, tj. z hlediska změn hmotností v průběhu populačních cyklů. Téma předkládané práce je jistě zajímavé, práce pak nabízí jak literární rešerši, tak vyhodnocení dlouhodobě shromážděných terénních dat. Práce je psána úsporným, poměrně čtivým vědeckým jazykem a celkem vzato je prosta pravopisných chyb a překlepů (jediným vybočením je kapitola literatura). Z hlediska rešeršní části lze autorku práce pochválit za to, že se držela zadaného tématu, čímž bylo čtenáři předloženo téma konzistentně a z řady hledisek. V praktické části autorka spojila populační výkyvy hraboše mokřadního s jeho velikostními charakteristikami a přinesla originální výsledky. V souhrnném hodnocení lze konstatovat, že tato práce splnila naznačené cíle a přinesla řadu zajímavých postřehů.

Z hlediska formálních a především obecně věcných stránek práce bych rád uvedl toto:

- Přestože autorka záhy vhodně zúžila téma na změnu velikosti v populačních cyklech, v kapitole „Příčiny cyklů“ postrádám určitý souhrn všeobecného mínění o příčinách cyklů. Tj. je příčinou predátor, kvalita potravy nebo kompetice apod.? Také by možná stálo zmínit, jak moc se různé týmy liší v metodice výzkumu, popř. zda a jak usilují o odfiltrování různých vlivů.
- Obecně vzato se místy necitují závažné a netriviální údaje (např. kapitola „příčiny cyklů“, „sledovaný druh – hraboš mokřadní“).
- Obecně vzato působí určité úseky rešerše jako izolované výkřiky (jakoby přebíraly formulace z článků či abstraktů), což ji ubírá na čtivosti a způsobuje, dle mého soudu, určitou rozstříštěnost. Doporučoval bych tvorbu „oslích můstek“, které by čtenáři dávaly uvedená zjištění do nějakých logických souvislostí-okolností.
- Obecně vzato bych uvítal u dílčích studií zmínky o studovaných druzích a studovaných oblastech (třeba hraboš hospodárný v Polsku).
- Obecně vzato bych doporučoval se grafům více věnovat z hlediska popisu a rozboru pozorovaných změn (např. v 32.-33. sezóně je hmotnost srovnatelná s hmotností při vrcholech populační hladiny apod.).
- Obecně vzato hypotézy „visí skrytě ve vzduchu“ a autorka se jim věnuje až v diskusi a výsledcích. Explicitní vyjádření nulových hypotéz není nikdy na škodu.

Dotazy:

- Str. 3, kapitola „Fotoperiodicita“: Jak se sleduje resorpční účinnost zažívacího traktu?
- Jaký je u hraboše mokřadního sexuální dimorfismus v tělesné velikosti (hmotnosti)? Protože různé publikace uvažují různé „chování“ pohlaví v průběhu cyklů, postrádám tento aspekt v praktickém zhodnocení a diskusi.

3. Jsou Vámi zjištěné výkyvy ve velikostech srovnatelné s jinými již publikovanými studiiemi?
4. Zkusila jste si vytvořit soupis cyklujících druhů pro případné fylogenetické úvahy?
5. Neexistuje již nějaká studie, která by zkoumala genetickou stránku cyklujících hrabošovitých hlodavců (viz genetický polymorfismus, kapitola „Chittyho hypotéza“)?
6. Není vhodnější emisní holiny nazývat holinami a ne stepí? (str. 11).
7. Jaké perspektivy Vám tato práce nabídla, tj. co plánujete dělat do budoucna?

V souhrnu musím konstatovat, že tato bakalářská práce obsahuje kvalitní literární rešerši, hodnotila cenný materiál a na jeho základě přinesla některé důležité výsledky a zajímavé závěry. Jednoznačně tak splnila požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci a zaslouží si kladné hodnocení. S konečným hodnocením vyčkám na obhajobu.

V Českých Budějovicích 21.5. 2009

Mgr. Jan Robovský